®
Thermischer
Massedurchfluss-
grenzschalter
für Füllstand,
Durchfluss und
Trennschicht
Montage- und Bedienungsanleitung

Temperaturerweiterung: 223
9
BESTELLANGABEN
1. Bestellnummer für Thermatel® DIN-RAIL-ELEKTRONIK
VERSORGUNG
MONTAGE
0 D Getrennte DIN-RAIL-Elektronik
BESCHEINIGUNGEN
A 0 ATEX II 1 G EEx ia IIB T5, eigensicher
2 24 V DC
AUSGANG
1 2 A SPDT Alarmrelais mit mA-Ausgangssignal (nicht linear/nicht einteilbar)
Eine komplette Messeinrichtung besteht aus:
1. THERMATEL®-DIN-RAIL-Elektronik und Sensorgehäuse
2. Verbindungskabel
3. THERMATEL®-Sensor
4. Optional: Bestellnummer für Gewindeflansche
5. Optional: Auszieharmatur auf Anfrage
6. Optional: Abgleich ab Werk auf Anfrage
SENSORGEHÄUSE/KABELEINGANG
2. Bestellnummer für Verbindungskabel (genormtes zweiadriges geschirmtes Instrumentenkabel – 0,50 mm2)
1 22 233 7 Komplette Bestellnummer für Verbindungskabel
0 0 1 - 5 0 0 Von min 1 m bis max. 500 m
In 1-m-Schritten wählbar.
T D2 01G A 0 Komplette Bestellnummer für Thermatel® TG1/TG2-Elektronik
T G 1 Elektronik mit Standard-LED-Durchflussanzeige
T G 2 Elektronik mit LED-Durchflussanzeige gemäß NAMUR NE 44
T IP65, Aluminiumguss, M20 x 1,5-Kabeleingang
2 IP65, Aluminiumguss, 3/4" NPT-Kabeleingang
6 IP65, Edelstahlguss, 3/4" NPT-Kabeleingang
X = Produkt mit spezieller Kundenanforderung
10
ANSCHLÜSSE
ABMESSUNGEN IN MM – TMA/TMB/TMC/TMD
VERHÄLTNIS DRUCK/TEMPERATUR – TMA/TMB/TMC/TMD
Gewindeanschluss Schweißflansch ANSI - EN-Anschluss (DIN)
Einbau-
länge
G- (BSP-)
Anschluss
Einbau-
länge
Einbau-
länge
NPT-Anschluss
Sensor mit Gewindeanschluss Sensor mit Flanschanschluss
Einbaulänge
NPT-Anschluss
Einbaulänge
G- (BSP-) Anschluss
Einbaulänge
ø 22,9

)
11
BESTELLANGABEN
3. Bestellnummer für Thermatel® TG1/TG2 – STANDARDSENSOR
PROZESSANSCHLUSS – NENNWEITE/DRUCKSTUFE
Gewindeanschluss
Komplette Bestellnummer für Thermatel® TG1/TG2-STANDARDSENSORT 0M
1 1 0 3/4" NPT-Gewinde
2 1 0 1"-NPT-Gewinde
2 2 0 1" G-Gewinde (1" BSP-Gewinde)
ANSI-Flansche
2 3 0 1" 150 lbs ANSI RF
2 4 0 1" 300 lbs – ANSI RF
2 5 0 1" 600 lbs – ANSI RF
3 3 0 1 1/2" 150 lbs – ANSI RF
3 4 0 1 1/2" 300 lbs – ANSI RF
3 5 0 1 1/2" 600 lbs – ANSI RF
4 3 0 2" 150 lbs – ANSI RF
4 4 0 2" 300 lbs – ANSI RF
4 5 0 2" 600 lbs – ANSI RF
EN- (DIN-) Flansche
B B 0 DN 25 PN 16/25/40 EN 1092-1 Typ A
B C 0 DN 25 PN 63/100 EN 1092-1 Typ B2
C B 0 DN 40 PN 16/25/40 EN 1092-1 Typ A
C C 0 DN 40 PN 63/100 EN 1092-1 Typ B2
D A 0 DN 50 PN 16 EN 1092-1 Typ A
D B 0 DN 50 PN 25/40 EN 1092-1 Typ A
D D 0 DN 50 PN 63 EN 1092-1 Typ B2
D E 0 DN 50 PN 100 EN 1092-1 Typ B2
WERKSTOFFE – SENSOR UND PROZESSANSCHLUSS
A Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST)
B 2.4819 (Hastelloy® C) – nur TMC/TMD
C 2.4360 (Monel®) – nur TMC/TMD
T M A CIP-Sensor - Standard max. +120°C
T M B CIP-Sensor - mit Temperaturerweiterung max. +200°C
T M C Standardsensor - Standard max. +120°C
T M D Standardsensor - mit Temperaturerweiterung max. +200°C
X = Produkt mit spezieller Kundenanforderung
EINBAULÄNGE – MINIMUM
EINBAULÄNGE – WÄHLBAR – Einbaulänge in 1-cm-Schritten wählbar
Sensor Prozessanschluss
0   0   5 5 cm
TMA, TMB
NPT-Gewinde
0   0   6 5,5 cm Flansche
0   0   7 7 cm G (BSP)-Gewinde
0   0   6 5,5 cm TMC, TMD NPT-Gewinde, Flansche
0   0   8 7,5 cm G (BSP)-Gewinde
Sensor Prozessanschluss
0   0   6 Minimum 6 cm
TMA, TMB
NPT-Gewinde
0   0   7 Minimum 7 cm Flansche
0   0   8 Minimum 8 cm G (BSP)-Gewinde
0   0   7 Minimum 7 cm TMC, TMD NPT-Gewinde, Flansche
0   0   9 Minimum 9 cm G (BSP)-Gewinde
3   3   0 Maximum 330 cm alle alle
12
ABMESSUNGEN IN MM – SANITÄRSENSOREN TMA/TMB
TMA: 29
TMB: 192
Ø 22,9
Einbaulänge
Tri-Clamp®
TMA: 35
Ø 22,9
Einbaulänge
DIN 11851
TMA: 29
Ø 22,9
Einbaulänge

VERHÄLTNIS DRUCK/TEMPERATUR – SANITÄRSENSOREN TMA/TMB
13
BESTELLANGABEN
¿ Andere Prozessanschlüsse auf Anfrage (NEUMO BioControl®, G1A usw.)
X = Produkt mit spezieller Kundenanforderung
3. Bestellnummer für Thermatel® TG1/TG2 – SANITÄRSENSOR
Komplette Bestellnummer für Thermatel® TG1/TG2 SANITÄRSENSORT 0M
EINBAULÄNGE – Einbaulänge in 1-cm-Schritten wählbar
0 0 7 Min. 7 cm
3 3 0 Max. 330 cm
SENSORWERKSTOFF (OBERFLÄCHENVERGÜTUNG 0,82 Μm Ra (32 Ra))
A Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST)
T M A CIP-Sensor - Standard max. +120 °C
T M B CIP-Sensor - mit Temperaturerweiterung max. +200 °C
PROZESSANSCHLUSS – NENNWEITE/DRUCKSTUFE ¿
3 T 0 1 1/2" Tri-Clamp®
4 T 0 2" Tri-Clamp®
B S 0 DN 25 DIN 11851 - nur mit TMA erhältlich
C S 0 DN 40 DIN 11851 - nur mit TMA erhältlich
D S 0 DN 50 DIN 11851 - nur mit TMA erhältlich
V V 0 DN 65 Varivent® Typ N - nur mit TMA erhältlich
14
ABMESSUNGEN IN MM – TMH
VERHÄLTNIS DRUCK/TEMPERATUR – TMH
Maximaler Prozessdruck
bei +40°C bei +120℃ bei +200℃ bei +450℃
414 bar 339 bar 295 bar 233 bar
Prozesstemperatur (°C)
Pr
oz
es
sd
ru
ck
 (b
ar
)
251
Einbaulänge
G- (BSP-)
Anschluss Einbaulänge
NPT-
Anschluss
273
Ø 21,9
Einbaulänge
Flansch-
anschluss
254
Ø 21,9
15
BESTELLANGABEN
3. Bestellnummer für Thermatel® TG1/TG2 – HOCHTEMPERATUR-/HOCHDRUCKSENSOR
Komplette Bestellnummer für Thermatel® TG1/TG2
HOCHTEMPERATUR-/HOCHDRUCKSENSORT 0M H
T M H Hochtemperatur-/Hochdruck-Standardsensor – max. +450℃/max. 414 bar¿
WERKSTOFFE – SENSOR UND PROZESSANSCHLUSS
A Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST)
B 2.4819 (Hastelloy® C)
PROZESSANSCHLUSS – NENNWEITE/DRUCKSTUFE
Gewindeanschluss
1 1 0 3/4" NPT-Gewinde
2 1 0 1"-NPT-Gewinde
2 2 0 1" G-Gewinde (1" BSP-Gewinde)
ANSI-Flansche
2 3 0 1" 150 lbs ANSI RF
2 4 0 1" 300 lbs ANSI RF
2 5 0 1" 600 lbs ANSI RF
2 7 0 1" 900/1500 lbs ANSI RF
3 3 0 1 1/2" 150 lbs ANSI RF
3 4 0 1 1/2" 300 lbs ANSI RF
3 5 0 1 1/2" 600 lbs ANSI RF
3 7 0 1 1/2" 900/1500 lbs ANSI RF
3 8 0 1 1/2" 2500 lbs ANSI RF
4 3 0 2" 150 lbs ANSI RF
4 4 0 2" 300 lbs ANSI RF
4 5 0 2" 600 lbs ANSI RF
4 7 0 2" 900/1500 lbs ANSI RF
4 8 0 2" 2500 lbs ANSI RF
EN- (DIN-) Flansche
B B 0 DN 25 PN 16/25/40 EN 1092-1 Typ A
B C 0 DN 25 PN 63/100 EN 1092-1 Typ B2
B G 0 DN 25 PN 250 EN 1092-1 Typ B2
C B 0 DN 40 PN 16/25/40 EN 1092-1 Typ A
C C 0 DN 40 PN 63/100 EN 1092-1 Typ B2
C G 0 DN 40 PN 250 EN 1092-1 Typ B2
C J 0 DN 40 PN 400 EN 1092-1 Typ B2
D A 0 DN 50 PN 16 EN 1092-1 Typ A
D B 0 DN 50 PN 25/40 EN 1092-1 Typ A
D D 0 DN 50 PN 63 EN 1092-1 Typ B2
D E 0 DN 50 PN 100 EN 1092-1 Typ B2
D G 0 DN 50 PN 250 EN 1092-1 Typ B2
D J 0 DN 50 PN 400 EN 1092-1 Typ B2
¿ Nicht mit Auszieharmatur erhältlich.
X = Produkt mit spezieller Kundenanforderung
EINBAULÄNGE – MINIMUM
Prozessanschluss
0   0   6 5,5 cm (2.17") NPT-Gewinde
0   0   7 7 cm (2.76") Flansche
0   0   8 7,5 cm (3") G (BSP)-Gewinde
Prozessanschluss
0   0   7 Minimum 7 cm NPT-Gewinde
0   0   8 Minimum 8 cm Flansche
0   0   9 Minimum 9 cm G (BSP)-Gewinde
0   9   1 Maximum 91 cm alle
EINBAULÄNGE – WÄHLBAR – Einbaulänge in 1-cm-Schritten wählbar
16
BESTELLANGABEN
T 01AM M Komplette Bestellnummer für Thermatel® TG1/TG2-MINISENSOR
3. Bestellnummer für Thermatel® TG1/TG2 – MINISENSOR
T M M Mini-Standardsensor – max. +120°C
WERKSTOFFE – SENSOR UND PROZESSANSCHLUSS
A Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST)
PROZESSANSCHLUSS – NENNWEITE/DRUCKSTUFE
Gewindeanschluss
0 1 0 1/2" NPT-Gewinde
1 1 0 3/4" NPT-Gewinde
2 1 0 1"-NPT-Gewinde
EINBAULÄNGE – MINIMUM
0 0 3 2,5 cm
EINBAULÄNGE – WÄHLBAR – Einbaulänge in 1-cm-Schritten wählbar
0 0 5 Min. 5 cm
3 3 0 Max. 330 cm
X = Produkt mit spezieller Kundenanforderung
ABMESSUNGEN IN MM UND VERHÄLTNIS DRUCK/TEMPERATUR – TMM
EMPFOHLENE DURCHFLUSSBEREICHE – TMM
46
Einbaulänge
ø 16
Nennweite Wasser Luft
1/2" 0,75 bis 680 l/h 0,85 bis 120 Nm3/h
3/4" 2 bis 900 l/h 2,5 bis 170 Nm3/h
1" 3,8 bis 1600 l/h 5 bis 290 Nm3/h
Einbaulänge
Maximaler Prozessdruck
bei +40°C bei +120℃
= 2,5 cm 207 bar 170 bar
> 2,5 cm 128 bar 105 bar
Einbaulänge = Mindestlänge
Einbaulänge > Mindestlänge
Prozesstemperatur (°C)
Pr
oz
es
sd
ru
ck
 (b
ar
)
17
BESTELLANGABEN
ABMESSUNGEN IN MM UND VERHÄLTNIS DRUCK/TEMPERATUR – TML
EMPFOHLENE DURCHFLUSSBEREICHE – TML
T 0AM L 0 0 Komplette Bestellnummer für Thermatel® TG1/TG2-
„LOW FLOW“-KOMPAKTSENSOR
3. Bestellnummer für Thermatel® TG1/TG2-„LOW FLOW“-KOMPAKTSENSOR
T M L „Low Flow“-Kompaktsensor – max. +120°C/max. 400 bar
WERKSTOFFE – SENSOR UND PROZESSANSCHLUSS
A Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST)
MONTAGETRÄGER
0 0 0 Keine
1 0 0 Mit Montageträger aus Kohlenstoffstahl
PROZESSANSCHLUSS – NENNWEITE/DRUCKSTUFE
Gewindeanschluss
T 1 0 1/4" NPT-F-Gewinde
V 1 0 1/2" NPT-F-Gewinde
T 0 0 1/4" G-Gewinde (1/4" BSP-Gewinde)
V 0 0 1/2" G-Gewinde (1/2" BSP-Gewinde)
X = Produkt mit spezieller Kundenanforderung
Maximaler Prozessdruck
bei +40°C bei +120℃
400 bar 328 bar
2 Bohrungen
Ø 9,5
51 70
89
76
95
32
Optionaler
Montageträger
51
1/4" oder 1/2" NPT
oder G (BSP)
Prozesstemperatur (°C)
Pr
oz
es
sd
ru
ck
 (b
ar
)
Nennweite Wasser Luft
1/4"
Durchflussgehäuse 0,02 bis 5,7 l/h 0,006 bis 5,75 Nm3/h
1/2"
Durchflussgehäuse 0,04 bis 11,5 l/h 0,015 bis 11,5 Nm3/h
18
BESTELLANGABEN
TECHNISCHE DATEN - ELEKTRONIK
4. Optionale Sensor-Montageflansche
Montageflansche mit Gewinde können nur zusammen mit einem Sensor mit 3/4"-NPT-Prozessanschluss verwendet werden.
Andere Nennweiten oder Werkstoffe auf Anfrage.
Gewindeflansche für den Einsatz mit 3/4" NPT-M-Anschlüssen
ANSI B16.5 Flansche
Bestell-Nr.
Kohlenstoffstahl 1.4401/1.4404
(316/316L SST) Hastelloy C
1" 150 lbs – RF-Flansch 004-5867-041 004-5867-043 004-5867-052
1 1/2" 150 lbs – RF-Flansch 004-5867-021 004-5867-001 004-5867-031
2" 150 lbs – RF-Flansch 004-5867-022 004-5867-002 004-5867-032
3" 150 lbs – RF-Flansch 004-5867-023 004-5867-003 004-5867-033
4" 150 lbs – RF-Flansch 004-5867-024 004-5867-004 004-5867-034
6" 150 lbs – RF-Flansch 004-5867-025 004-5867-005 004-5867-035
1" 300 lbs – RF-Flansch 004-5867-042 004-5867-044 004-5867-053
1 1/2" 300 lbs – RF-Flansch 004-5867-026 004-5867-006 004-5867-036
2" 300 lbs – RF-Flansch 004-5867-027 004-5867-007 004-5867-037
3" 300 lbs – RF-Flansch 004-5867-028 004-5867-008 004-5867-038
4" 300 lbs – RF-Flansch 004-5867-029 004-5867-009 004-5867-039
6" 300 lbs – RF-Flansch 004-5867-030 004-5867-010 004-5867-040
1" 600 lbs – RF-Flansch 004-5867-051 004-5867-050 004-5867-054
1 1/2" 600 lbs – RF-Flansch 004-5867-046 004-5867-045 004-5867-055
2" 600 lbs – RF-Flansch 004-5867-049 004-5867-048 004-5867-056
Beschreibung Technische Daten
Versorgungsspannung 19,2 bis 28,8 V DC
Leistungsaufnahme 5 W max.
Durchflussbereich TMA-A, TMB-A, TMC-A, TMD-A, TMM: 0,003 bis 1,5 m/s – Wasser
0,03 bis 150 m/s – Luft
TMM: siehe Tabelle auf Seite 16.
TMC-B, TMC-C, TMD-B, TMD-C,TMH: 0,003 bis 0,3 m/s – Wasser
0,03 bis 150 m/s – Luft
TML: siehe Tabelle auf Seite 17.
Ausgang Alarm 2 A SPDT-Relais
Kontinuierlich mA-Ausgang (nicht linear, nicht einteilbar)
Fehler 3,6 mA (Failsafe niedriger Füllstand) – 22 mA (Failsafe hoher Füllstand)
Benutzerschnittstelle Schaltpunkt Über Poti im DIN-Rail-Gehäuse einstellbar
Messbereichsauswahl In Sondenelektronik wählbar
LED-Anzeige Stromversorgung LEDs für Betriebs- bzw. Alarmzustand
Fehler Rote LED blinkt bei Fehler
Alarm 4 x grüne LEDs – für sicheren/(normalen) Zustand
1 x gelbe LED – zeigt an, wenn Durchfluss oder Füllstand den Alarmschaltpunkt erreichen
1 x rote LED – zeigt Alarmzustand an (TG1)
alle LEDs AUS – zeigt Alarmzustand an (TG2)
Zulassungen ATEX II 1 G EEx ia IIB T5